
LUSSIANA Alessia  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°271 del 19/11/2021 registro generale 

N.89 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

INCREMENTO UNA TANTUM DELLA QUOTA CONSORTILE PER 

L'ANNO 2021 A SOSTEGNO DELLE MAGGIORI SPESE SOSTENUTE 

DAL CONISA. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE.      
 

 

L’anno duemilaventuno addì diciannove del mese di novembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°271 del 19/11/2021 

Oggetto: INCREMENTO UNA TANTUM DELLA QUOTA CONSORTILE PER L'ANNO 2021 A 

SOSTEGNO DELLE MAGGIORI SPESE SOSTENUTE DAL CONISA. IMPEGNO E 

LIQUIDAZIONE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 27/05/1996, con la quale si 

approvava lo statuto e la convenzione con il Consorzio Intercomunale per la gestione dei 

servizi socio-assistenziali (Con.I.S.A.); 

Considerato che l’art. 1 commi 791 e 792 della legge n. 178 del 30.12.2020 “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 

2021-2023” ha previsto l’incremento delle risorse da destinare allo sviluppo e 

all’ampliamento dei servizi sociali comunali, svolti in forma singola o associata dai comuni 

a decorrere dal 2021 e fino al 2030; 

Richiamato il D.P.C.M. 1.7.2021 che stabilisce che i Comuni sono tenuti a destinare nel 

2021 una spesa per la funzione sociale, al netto del servizio di asilo nido, almeno pari al 

fabbisogno standard monetario approvato dalla CTFS e riportato nell’allegato alla nota 

tecnica, nel limite delle risorse aggiuntive effettivamente assegnate e riportate nel 

medesimo allegato. 

Dato atto che l’incremento del fondo solidarietà comunale spettante il Comune di Susa è 

€ 24.584,73, come riportato nell’allegato 1 al D.P.C.M. 1.7.2020; 

Viste le note del Con.I.S.A. ricevuta al prot. n. 1918 del 22.02.2021, al prot. 9899 del 

28.09.2021, con le quali il Conisa richiede il trasferimento delle risorse assegnate, per 

consentire l’attivazione di prestazioni destinate ad assicurare il livello dei servizi definiti 

ed evitare l’eventuale recupero delle somme non spese a valere sul fondo di solidarietà 

comunale attribuito ai comuni; 

Preso atto che il Conisa con nota dell’8.11.2021 ricevuta al prot. 11371 del 9.11.2021 

richiede, ai sensi deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 25/A/2021 del 4.11.2021, di 

trasferire al Conisa la somma di € 18.522,00 (pari a € 3,00 per abitante) per il solo anno 

2021, in luogo del trasferimento delle somme assegnate ai singoli Comuni quale 

incremento del Fondo di solidarietà comunale e che il conferimento di tale somma da 

parte dei singoli Comuni potrà avvenire con esigibilità modulata, nel 2021 o nel 2022 a 

seconda della situazione di Bilancio del Comune; 

Considerato che la Giunta Comunale con direttiva n. 44 del 16.11.2021, verificata la 

disponibilità sul capitolo 4190/2/1 del Bilancio 2021, ha dato indicazioni all’ufficio di 

effettuare il trasferimento della cifra richiesta nell’anno 2021; 

Considerato che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2020 è stato approvato 

il D.U.P. per gli anni 2021/2022/2023; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2020, è stato approvato 

il bilancio di previsione per il triennio 2021-2022-2023; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 28/04/2021, è stato approvato il 

Rendiconto Finanziario per l’anno 2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 21/05/2021 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2021-2023; 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 

responsabile del servizio ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.e i.; 

Ai sensi dell’art. 107 del D.lgs n. 267/2000; 

Tutto ciò premesso ed in considerazione delle motivazioni sovra esposte, 



DETERMINA  

1. dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 

2. di impegnare la somma di € 18.522,00 sul capitolo 4120/9/2 FINANZIAMENTO E 

SVILUPPO DEI SERVIZI SOCIALI (FINANZIATO CON QUOTA DI FONDO 

SOLIDARIETA') del Bilancio esercizio 2021;  

3. di liquidare a favore del Con.I.S.A. Valle Susa la somma di € 18.522,00 (pari a € 

3,00 per 6174 abitanti) in luogo del trasferimento delle somme assegnate ai singoli 

Comuni quale incremento del Fondo di solidarietà comunale.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


